

**ANEXO II-A**  
**MODELO DE PROPOSTA**

(OBS: deverá ser encaminhada conjuntamente com o Anexo II-B e Anexo II-C deste Edital)

**PROCESSO Nº 6012.2023/0016901-0**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/SMSUB/COGEL/2023**

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA EXISTENTE EM PAVIMENTO DE PARALELEPÍEDO.**

À  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO  
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS- SMSUB  
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

A empresa Schunck Terraplenagem e Transportes Ltda., estabelecida na Rodovia Anhanguera, 16082, KM17, bairro Jardim Santa Fé, na cidade de Osasco, Estado de São Paulo, pela presente, propõe o fornecimento dos itens abaixo, conforme especificações técnicas contidas no ANEXO I do edital do pregão em referência, nas seguintes condições:

LOTE 13						
AGRUPAMENTO: 13		SUBPREFEITURAS INSERIDAS NO AGRUPAMENTO: VILA MARIANA		ÁREA APROXIMADA A SER EXECUTADA: (m²)		67.377,00
Nº do Ítem		Natureza dos Serviços	Un	QTDE CONTRATADA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b>1</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				
10-16-02	INFRA	SINALIZAÇÃO - ILUMINAÇÃO	M	6.737,70	12,82	86.373,46
10-18-00	INFRA	PROTEÇÃO PARA TERCEIROS COM TELA DE NYLON	M2	8.085,24	4,12	33.311,19
<b>2</b>		<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				
05-19-01	INFRA	CONSTRUÇÃO DE SARJETA OU SARJETÃO DE CONCRETO - FCK=25,0MPA	M3	1.347,54	523,23	705.073,35
05-25-01	INFRA	BASE DE BINDER ABERTO (SEM TRANSPORTE)	M3	2.021,31	819,18	1.655.816,73
05-26-00	INFRA	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE	M2	134.754,00	5,76	776.183,04
05-28-00	INFRA	REVESTIMENTO DE CONCRETO ASFÁLTICO (SEM TRANSPORTE)	M3	2.695,08	1.145,84	3.088.130,47
05-67-00	INFRA	TRANSPORTE DE PAVIMENTO ASFÁLTICO	M2XKM	673.770,00	0,72	485.114,40
05-79-01	INFRA	CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE BINDER ATÉ A DISTÂNCIA MÉDIA DE IDA E VOLTA DE 1KM	M3	2.021,31	16,03	32.401,60
05-79-07	INFRA	TRANSPORTE DE BINDER ALÉM DO PRIMEIRO KM	M3XKM	18.191,79	2,84	51.664,68
06-21-00	INFRA	LEVANTAMENTO OU REBAIXAMENTO DE TAMPÃO DE POÇO DE VISITA	UN	114,54	156,96	17.978,34
<b>3</b>	<b>0</b>	<b>DEMOLIÇÃO / REMANEJAMENTO</b>				
09-02-00	INFRA	FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO COM ESPESSURA ATÉ 3CM, EM VIAS ARTERIAIS, INCLUSIVE REMOÇÃO DO MATERIAL FRESADO ATÉ 10KM E VARRIÇÃO	M2	67.377,00	13,06	879.943,62
<b>TOTAL PARCIAL (R\$)</b>						<b>7.811.990,88</b>
<b>BDI (%)</b>				<b>22,76%</b>		<b>1.778.009,12</b>
<b>TOTAL GERAL (R\$)</b>						<b>9.590.000,00</b>
						<b>142,33</b>

### LOTE 13

Valor total da proposta: R\$9.590.000,00(NOVE MILHÕES, QUINHENTOS E NOVENTA MIL REAIS).

1.PRAZO DE INICIO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: Conforme edital

2.VALIDADE DA PROPOSTA60 (sessenta) dias corridos contados a partir da data de sua apresentação (não inferior a 60 dias corridos).

3.CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: consoante ANEXO IV (Ata de Registro de Preços) e ANEXO V (Contrato).

4.DOS DADOS BANCÁRIOS: INFORMAR DADOS BANCÁRIOS (NOME DO BANCO, O CÓDIGO DA AGÊNCIA E O NÚMERO DA CONTA CORRENTE) DA EMPRESA, NECESSARIAMENTE DO BANCO DO BRASIL, NOS TERMOS DO DECRETO MUNICIPAL Nº 51.197, DE 22.01.2010, PARA EFEITO DE PAGAMENTO.

BANCO DO BRASIL (OBRIGATÓRIO)

AGÊNCIA : 3348 - 0

CONTA CORRENTE: 14287-5

5.A proponente declara que nos preços acima estão incluídos, além do lucro, todas as despesas e custos, como por exemplo: transportes, equipamentos de rádio comunicação e de rastreamento GPS, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com a prestação de serviços objeto da presente licitação.

6.A proponente declara ainda que, por ser de seu conhecimento, submete-se a todos os termos e condições do edital relativo à licitação supra, bem como, às disposições da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10520/02, e Lei Municipal nº 13.278/02, que integram o ajuste correspondente.

Osasco, 28 de dezembro de 2023.

---

Nome: Agnaldo Bauermann Schunck

RG 18.484.806-4-SSP/SP

CPF: 083.461.818-41

CARGO: Diretor Presidente

GRUPO

**SCHUNCK**

Terraplenagem, Infraestrutura e Serviços

**COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIOS**

<b>10-16-02 SINALIZAÇÃO - ILUMINAÇÃO</b>						<b>M</b>	<b>R\$</b>	<b>12,82</b>
02044	AJUDANTE DE ELETRICISTA (SGSP)	H	R\$	24,02	0,044000	R\$	1,06	
02106	ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO (SGSP)	H	R\$	38,96	0,044000	R\$	1,71	
52865	CABO 2;50 MM2 - ISOLAMENTO P/ 0;7 KV - FLEXÍVEL	M	R\$	1,64	0,370000	R\$	0,61	
56468	LÂMPADA COMPACTA MINI FLUORESCENTE COM REATOR E SOQUETE INCORPORADOS - 25W	Un	R\$	11,96	0,630000	R\$	7,53	
84510	BALDE PARA SINALIZAÇÃO VERMELHO (SEM SOQUETE-SEM LÂMPADA)	Un	R\$	5,30	0,360000	R\$	1,91	
<b>10-18-00 PROTEÇÃO PARA TERCEIROS COM TELA DE NYLON</b>						<b>M2</b>	<b>R\$</b>	<b>4,12</b>
02099	SERVENTE (SGSP)	H	R\$	23,05	0,160000	R\$	3,69	
84520	TELA TAPUME - EM POLIETILENO ESTIRADO P/ DEMARCAÇÃO DE OBRA COR LARANJA - ROLO DE 1,20M LARG. X 50M COMPRIMENTO	M2	R\$	1,56	0,275000	R\$	0,43	
<b>05-19-01 CONSTRUÇÃO DE SARJETA OU SARJETÃO DE CONCRETO - FCK=25,0MPA</b>						<b>M3</b>	<b>R\$</b>	<b>523,23</b>
02020	PEDREIRO (SGSP)	H	R\$	28,36	2,000000	R\$	56,72	
02099	SERVENTE (SGSP)	H	R\$	23,05	2,000000	R\$	46,10	
10527	CONCRETO USINADO, BRITA 1E2, SLUMP 5+OU-1cm / FCK=25,0MPA	M3	R\$	362,70	1,030000	R\$	373,58	
10543	PEDRA BRITADA NÚMERO 2	M3	R\$	109,62	0,303000	R\$	33,21	
11063	PINUS - TÁBUA DE 1" X 6" - BRUTA	M	R\$	4,09	3,330000	R\$	13,62	
<b>05-25-01 BASE DE BINDER ABERTO (SEM TRANSPORTE)</b>						<b>M3</b>	<b>R\$</b>	<b>819,18</b>
02099	SERVENTE (SGSP)	H	R\$	23,05	0,456600	R\$	10,52	
02225	RASTELEIRO (SGSP)	H	R\$	33,85	0,152200	R\$	5,15	
36117	BINDER ABERTO	TON	R\$	316,30	2,350000	R\$	743,31	
94014	CAMINHÃO IRRIGADEIRA - 6000 L-BASCULANTE C/CABINE.	H	R\$	158,40	0,076100	R\$	12,05	
94019	COMPRESSOR PORTÁTIL ATLAS COPCO - MOD.XAS 137 - 275 PCM SEM ROMPEDOR	H	R\$	68,63	0,038050	R\$	2,61	
94049	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO - MULLER BRASIL - VAP 55A	H	R\$	133,99	0,076100	R\$	10,20	
94275	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS 27T - ASFALTO - DYNAPAC CP 2700	H	R\$	222,61	0,076100	R\$	16,94	
94293	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRA CAP. 300 TON/H	H	R\$	241,82	0,076100	R\$	18,40	
<b>05-26-00 IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE</b>						<b>M2</b>	<b>R\$</b>	<b>5,76</b>
02099	SERVENTE (SGSP)	H	R\$	23,05	0,004700	R\$	0,11	
36111	EMULSÃO ASFÁLTICA (LIGANTE) - RR 1C	Kg	R\$	3,98	1,200000	R\$	4,78	
94013	CAMINHÃO ESPARGIDOR- TANQUE 6000 L.	H	R\$	185,77	0,004700	R\$	0,87	

<b>05-28-00</b>	<b>REVESTIMENTO DE CONCRETO ASFÁLTICO (SEM TRANSPORTE)</b>					<b>M3</b>		<b>R\$ 1.145,84</b>
02099	SERVENTE (SGSP)	H	R\$ 23,05	0,833300			R\$ 19,21	
02225	RASTELEIRO (SGSP)	H	R\$ 33,85	0,277700			R\$ 9,40	
36061	CONCRETO ASFALTICO	TON	R\$ 438,01	2,300000			R\$ 1.007,42	
94014	CAMINHÃO IRRIGADEIRA - 6000 L-BASCULANTE C/CABINE.	H	R\$ 158,40	0,138800			R\$ 21,99	
94019	COMPRESSOR PORTÁTIL ATLAS COPCO - MOD.XAS 137 - 275 PCM SEM ROMPEDOR	H	R\$ 68,63	0,069400			R\$ 4,76	
94049	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO - MULLER BRASIL - VAP 55A	H	R\$ 133,99	0,138800			R\$ 18,60	
94275	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS 27T - ASFALTO - DYNAPAC CP 2700	H	R\$ 222,61	0,138800			R\$ 30,90	
94293	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRA CAP. 300 TON/H	H	R\$ 241,82	0,138800			R\$ 33,56	
<b>05-67-00</b>	<b>TRANSPORTE DE PAVIMENTO ASFÁLTICO</b>					<b>M2XKM</b>		<b>R\$ 0,72</b>
94113	CAMINHÃO BASCULANTE - 4 M3	H	R\$ 167,02	0,004300			R\$ 0,72	
<b>05-79-01</b>	<b>CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE BINDER ATÉ A DISTÂNCIA MÉDIA DE IDA E VOLTA DE 1KM</b>					<b>M3</b>		<b>R\$ 16,03</b>
94113	CAMINHÃO BASCULANTE - 4 M3	H	R\$ 167,02	0,096000			R\$ 16,03	
<b>05-79-07</b>	<b>TRANSPORTE DE BINDER ALÉM DO PRIMEIRO KM</b>					<b>M3XKM</b>		<b>R\$ 2,84</b>
94113	CAMINHÃO BASCULANTE - 4 M3	H	R\$ 167,02	0,017000			R\$ 2,84	
<b>06-21-00</b>	<b>LEVANTAMENTO OU REBAIXAMENTO DE TAMPÃO DE POÇO DE VISITA</b>					<b>UN</b>		<b>R\$ 156,96</b>
02020	PEDREIRO (SGSP)	H	R\$ 28,36	1,000000			R\$ 28,36	
02099	SERVENTE (SGSP)	H	R\$ 23,05	2,382000			R\$ 54,91	
10629	ARGAMASSA DE CIMENTO COM AREIA MÉDIA 1:3	M3	R\$ 590,89	0,030900			R\$ 18,26	
12580	TIJOLO MAÇICO DE BARRO COMUM	Un	R\$ 0,41	84,666000			R\$ 34,71	
36010	REVESTIMENTO COM 2 CM DE ARGAMASSA 1:3	M2	R\$ 47,08	0,440000			R\$ 20,72	
<b>09-02-00</b>	<b>FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO COM ESPESSURA ATÉ 3CM, EM VIAS ARTERIAIS, INCLUSIVE REMOÇÃO DO MATERIAL FRESADO ATÉ 10KM E VARRIÇÃO</b>					<b>M2</b>		<b>R\$ 13,06</b>
02099	SERVENTE (SGSP)	H	R\$ 23,05	0,024900			R\$ 0,57	
94008	CAMINHÃO BASCULANTE - 10 M3	H	R\$ 236,13	0,016600			R\$ 3,92	
94014	CAMINHÃO IRRIGADEIRA - 6000 L-BASCULANTE C/CABINE.	H	R\$ 158,40	0,005000			R\$ 0,79	
94238	FRESADORA DE PAVIMENTOS A FRIO W-100 - MODELO BÁSICO PESO OPERACIONAL DE 14.250 KG - DIESEL - 154 KW	H	R\$ 846,23	0,008300			R\$ 7,02	
94308	VASSOURA MECÂNICA - REBOCADA MECANICAMENTE	H	R\$ 91,21	0,008300			R\$ 0,76	

ANEXO II-C  
MODELO DE PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO BDI

PROCESSO Nº 6012.2023/0016901-0

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/SMSUB/COGEL/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA EXISTENTE EM PAVIMENTO DE PARALELEPÍPEDO.

**BDI - SEM DESONERAÇÃO  
PAVIMENTAÇÃO**

Escritório Central	6,67% .....	1,0667
Lucro Bruto	8,00% .....	1,1521
<b>IMPOSTOS:</b>		
Cofins	3,00%	
PIS	0,65%	
ISS	2,50% .....	1,22758
<b>BDI - PAVIMENTAÇÃO</b>		<b>22,76%</b>